PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21.12.2015                                                     с.Тогул

                       № 377
О переходе на новую систему оплаты труда

учреждений дополнительного образования

В связи с переходом с 01.01.2016 года учреждений дополнительного образования на новую систему оплаты труда,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Методику «О внедрении в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей в 2016 году новой системы оплаты труда» (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Тогульского района Братенкова Ю.В.
Глава Администрации района                                                         О.А. Еремин

Утверждена

постановлением Администрации района

от 21.12.2015 № 377
Методика

«О внедрении в муниципальных учреждениях

дополнительного образования детей в 2016 году новой системы оплаты труда"

1. Общие положения

1.1. Положение об оплате труда работников муниципальных   учреждений дополнительного образования детей (далее - Положение) определяет требования к системе оплаты и стимулирования труда работников дополнительных образовательных учреждений муниципального образования Солтонский район, реализующих образовательные программы дополнительного образования детей (далее - образовательные учреждения).

1.2. Система оплаты и стимулирования труда работников образовательных учреждений устанавливается коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

2. Формирование фонда оплаты труда образовательного учреждения

2.1. Формирование фонда оплаты труда образовательного учреждения осуществляется в пределах объема средств, утвержденных сметой образовательного учреждения на соответствующий финансовый год в соответствии с нормативом бюджетного финансирования.

При отсутствии утвержденных нормативов фонд оплаты труда формируется образовательным учреждением самостоятельно в пределах средств, утвержденных сметой образовательного учреждения на текущий финансовый год.

При установлении нормативной методики финансирования фонд оплаты труда формируется и рассчитывается  по следующей формуле:

ФОТ = N x Д x Чв х Кд, где:

ФОТ - фонд оплаты труда  образовательного учреждения;

N - норматив финансирования на предоставление услуги по реализации образовательных программ дополнительного образования детей на одного учащегося в год;

Д - доля фонда оплаты труда в нормативе на реализацию программ дополнительного образования детей, определяемая образовательным учреждением самостоятельно с учетом ограничений, установленных нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации или органами местного самоуправления;

Чв - количество обучающихся, получающих услуги дополнительного образования в образовательном  учреждении.

Кд - поправочный коэффициент для данного образовательного учреждения с учетом вида, типа учреждения и присвоенной категории по итогам процедуры аккредитации;

3. Распределение фонда оплаты труда образовательного учреждения

3.1. Фонд оплаты труда образовательного учреждения состоит из базовой части (ФОТб) и стимулирующей части (ФОТст).

3.2. Доля базовой части и стимулирующей части определяется образовательным учреждением самостоятельно, при этом доля стимулирующей части не может составлять более 10% фонда оплаты труда образовательного учреждения.

3.3. Базовая часть фонда оплаты труда обеспечивает гарантированную заработную плату работников образовательного учреждения, включая:

- педагогических работников, непосредственно осуществляющих воспитательно-образовательный процесс (педагог дополнительного образования, тренер-преподаватель и др.);

- иные категории педагогических работников (педагог-психолог, социальный педагог, методист, концертмейстер, хормейстер и др.);

- административно-управленческий персонал образовательного учреждения, его заместители, руководители структурных подразделений и др.);

-     учебно - вспомогательный персонал образовательного учреждения

(звукооператор, оператор, костюмер, художник, лаборант, бухгалтер, кассир, инспектор по кадрам и др.);

- младший обслуживающий персонал (водитель, уборщик, гардеробщик, дворник, сторож, рабочие по обслуживанию здания и др.);

3.4. Руководитель образовательного учреждения самостоятельно формирует и утверждает штатное расписание учреждения в пределах базовой части фонда оплаты труда. Рекомендуемый оптимальный объем фонда оплаты труда педагогического персонала –60 % (определяется учреждением самостоятельно). При этом:

- доля фонда оплаты труда для педагогических работников, непосредственно осуществляющих учебный процесс, устанавливается не менее фактического уровня за предыдущий финансовый год;

- доля фонда оплаты труда для иных категорий педагогических работников, административно-управленческого, учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала устанавливается на уровне, не превышающем фактический уровень за предыдущий финансовый год.

3.5. Размеры должностных окладов работников образовательного учреждения, а также выплат компенсационного характера и стимулирующего характера (в рублях или в процентном отношении к размеру должностного оклада) устанавливаются в соответствии с действующим трудовым законодательством, штатным расписанием и иными локальными правовыми актами образовательного учреждения в трудовых договорах, заключаемых с работниками руководителем образовательного учреждения.

4. Базовая и специальная части фонда оплаты труда

педагогических работников в образовательном учреждении

дополнительного образования детей

4.1. Базовая часть фонда оплаты труда для педагогических работников, непосредственно осуществляющих учебный процесс (ФОТпп), состоит из общей части (ФОТо) и специальной части (ФОТсп):

ФОТпп = ФОТо + ФОТсп.

Доля специальной части фонда оплаты труда устанавливается образовательным учреждением самостоятельно.

4.2. Общая часть фонда оплаты труда для педагогических работников, непосредственно осуществляющих учебный процесс (ФОТо) определяется суммированием общей части заработной платы каждого педагога:

ФОТо=SUMФОТоп,

где ФОТоп – общая часть заработной платы педагогического работника.

Общая часть заработной платы педагога рассчитывается исходя из величины должностного оклада, с учетом повышающих коэффициентов, определяющих уровень образования, стаж педагогической работы,  группы должностей и уровень квалификации;

Должностной оклад педагогического работника, непосредственно осуществляющего учебный процесс, предусматривает фиксированный размер оплаты его труда за исполнение должностных обязанностей в пределах установленной продолжительности рабочего времени с определенным количеством учащихся.

Должностной оклад педагогического работника, непосредственно осуществляющего учебный процесс, рассчитывается по следующей формуле:

ДО = БО х  Кк х Кс х Ко х Г , где

БО – базовый оклад педагогического работника;

Кк – повышающий коэффициент за квалификационную категорию педагога;

Повышающий коэффициент за квалификационную категорию педагога (Кк) может составлять:

1,05 - для педагогических работников, имеющих вторую категорию;

1,10 - для педагогических работников, имеющих первую категорию;

1,15 - для педагогических работников, имеющих высшую категорию.

Кс – коэффициент, учитывающий стаж педагогической работы;

Повышающий коэффициент, учитывающий стаж педагогической работы (Кс) может составлять:

	стаж педагогической работы  до 5 лет
	1,00

	стаж педагогической работы  от 5 до 10 лет
	1,05

	стаж педагогической работы  от 10 до 15 лет
	1,10

	стаж педагогической работы  от 15 лет и более
	1,15

Ко – коэффициент, учитывающий уровень образования;

Повышающий коэффициент, учитывающий уровень образования (Ко) может составлять:

	среднее (полное) общее образование
	1,00

	среднее профессиональное образование
	1,05

	высшее профессиональное образование
	1,10

Г - повышающий коэффициент группы должностей пед. работников;

Повышающий коэффициент группы должностей (Г) может составлять:

	Инструктор по физической культуре, спортсмен-инструктор, инструктор по плаванию
	1,00

	Тренер-преподаватель, педагог дополнительного образования, методист, инструктор-методист, педагог-организатор, художественный руководитель, режиссер-постановщик, социальный педагог, старшая медицинская сестра, концерт-мейстер
	1,05

	Заместитель директора по административно-хозяйственной работе, руководитель структурного подразделения, заведующий филиалом, заведующий библиотекой, врач, учитель-валеолог
	1,10

	Педагог-психолог, клинический психолог (детский невролог, детский психиатр, врач-нарколог), старший методист
	1,15

Величина всех повышающих коэффициентов устанавливается учреждением дополнительного образования детей самостоятельно.

4.3. Размеры окладов (должностных окладов) устанавливаются руководителем учреждения с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности с учетом сложности и объема выполняемой работы.

4.4. Объем специальной части определяется по формуле:

ФОТсп.= ФОТпп х с, где:

с – доля специальной части ФОТпп.

Специальная часть фонда оплаты труда педагогических работников, непосредственно осуществляющих учебный процесс (ФОТсп., рекомендуемое значение – 30%, определяется образовательным учреждением самостоятельно), обеспечивает:

выплаты компенсационного характера, предусмотренные Трудовым кодексом Российской Федерации либо нормативными актами субъекта Российской Федерации;

сохранение выплат, предусмотренных ранее действовавшей системой оплаты труда ( доплаты за наличие ученой степени, государственной награды или почетного звания «Заслуженный работник..» в сфере образования и т.п.)

прочие выплаты, утвержденные положением о распределении специальной части фонда оплаты труда в учреждении образования.

5. Распределение стимулирующей части фонда оплаты труда

образовательного учреждения

5.1. Система стимулирующих выплат работникам образовательного учреждения включает в себя поощрительные выплаты по результатам труда.

Основными критериями, влияющими на размер стимулирующих выплат работникам образовательного учреждения, являются критерии, отражающие результаты его работы.

5.2. Размеры, порядок и условия осуществления поощрительных выплат в образовательном учреждении определяются локальными нормативными актами учреждения и (или) коллективными договорами.

5.3. Основными критериями для осуществления поощрительных выплат при разработке показателей эффективности труда для работников образовательного учреждения являются:

1) качество обучения;

2) здоровье учащихся;

3) воспитание учащихся;

4) сохранность контингента.

6. Оплата труда руководителя  образовательного учреждения

6.1. Размер, порядок и условия оплаты труда руководителя образовательного учреждения устанавливаются уполномоченным органом, осуществляющим от имени муниципального образования функции учредителя образовательного учреждения, в трудовом договоре с учетом настоящего Положения.

6.2. Размер должностного оклада руководителя образовательного учреждения определяется исходя из средней величины должностных окладов педагогических работников данного учреждения, непосредственно осуществляющих учебный процесс, и группы оплаты труда:

ДОр = ДОср x К х Кк х Ко х Кс, где:

ДОр – должностной оклад  руководителя образовательного учреждения;

ДОср - средняя величина должностных окладов педагогических работников данного учреждения, непосредственно осуществляющих учебный процесс;

К - коэффициент, соответствующий группе по оплате труда, установленной руководителю образовательного учреждения.

Кк - повышающий коэффициент за квалификационную категорию педагога,

Ко - коэффициент, учитывающий уровень образования,

Кс - коэффициент, учитывающий стаж педагогической работы.

6.3. Отнесение к группам по оплате труда руководителей  образовательных учреждений осуществляется в зависимости от количественных показателей образовательного учреждения (вид, категория образовательного учреждения, количество обучающихся, количество работников, наличие групп для учащихся с особыми образовательными потребностями, наличие компьютерных классов и т.п.) и привлечения внебюджетных средств.

Расчет повышающего коэффициента по группе оплаты труда руководителей образовательных учреждений дополнительного образования детей осуществляется на основании временных объемных показателей деятельности образовательных учреждений и порядка отнесения их к группам по оплате труда руководителей (приложение к письму Министерства образования РФ от 29.03.2001 N 20-52-1350/20-5).

Для расчета повышающего коэффициента по группе оплаты труда руководителей образовательных учреждений учредителем  может вводиться система рейтинговых баллов.

Размер повышающих коэффициентов к должностным окладам руководителей в зависимости от установленной группы оплаты труда может составлять следующие значения:

1-я группа - коэффициент 1,2;

2-я группа - коэффициент 1,15;

3-я группа - коэффициент 1,1;

4-я группа - коэффициент 1,05.

В отдельных случаях, по решению Учредителя, может быть применен понижающий коэффициент по группе оплаты труда от 10 до 25 %.

6.5. В случае изменения размера должностного оклада руководителя  образовательного учреждения вследствие увеличения средней величины должностных окладов педагогических работников данного учреждения, и (или) изменения группы оплаты труда руководителя образовательного учреждения, с ним заключается дополнительное соглашение к трудовому договору, предусматривающее соответствующее изменение размера должностного оклада руководителя.

6.6. Должностные оклады заместителей руководителей и главных бухгалтеров учреждений устанавливаются на 10-30 процентов ниже должностных окладов руководителей этих учреждений.

7. Заключительные положения

7.1. Должностной оклад работников (без учета премий и иных стимулирующих выплат), устанавливаемый в соответствии с новой системой оплаты труда, не может быть ниже оклада (без учета премий и иных стимулирующих выплат), который устанавливался работникам по системе ЕТС,  заработная плата (с учетом премий и иных выплат) не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного на территории Алтайского края, при условии  сохранения нормы часов рабочего времени, объема должностных обязанностей работников.

          7.2 При недостаточности средств базовой части ФОТ на выплату окладов педагогическому или обслуживающему персоналу, на эти цели могут направляться средства из стимулирующей части ФОТ.

          7.3 Повышение базовых окладов (ставок), стимулирующих выплат, связанное с повышением заработной платы осуществляется в установленном размере и в пределах средств, предусмотренных в бюджете на текущий год.

         7.4 При образовании экономии заработной платы средства направляются на увеличение стимулирующей части ФОТ.

Начальник организационного отдела                                          Н.М. Савинцева